
Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 201724 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017053000024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000482201711.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Con-
tratado: 04325499000168. Contratado : JRQ MASTER CONSUL-
TORES ASSOCIADOS-LIMITADA - EPP. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviço contínuo para a rea-
lização de atividades de apoio administrativo, na Unidade Maracanã
do CEFET/RJ, com fornecimento de mão-de-obra, materiais de con-
sumo, ferramentas, utensílios e equipamentos adequados à execução
dos referidos trabalhos nas Unidades do CEFET/RJ. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais.
Vigência: 22/05/2017 a 22/05/2018. Valor Total: R$65.093,76. Fonte:
112000000 - 2017NE800426. Data de Assinatura: 22/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 153010-15244-2017NE800086

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153010

Número do Contrato: 157/2014.
Nº Processo: 23063002336201481.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2014. Contratante: CENTRO FED
DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ.
CNPJ Contratado: 09640008000197. Contratado : STC DERRICK
SERVICOS TECNICOS LTDA- EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato Original de 12/06/2017 até 09/12/2017. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência:
12/06/2017 a 09/12/2017. Data de Assinatura: 26/05/2017.

(SICON - 29/05/2017) 153010-15244-2017NE800086

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2017 ao Convênio Nº
817224/2015. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE
APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade Gestora:
154003, Gestão: 15279. Convenente : UNIVERSIDADE DE SAO
PAULO, CNPJ nº 63.025.530/0026-62. Prorrogação de vigência do
convênio até 31/08/2017. Valor Total: R$ 2.137.907,91, Valor de
Contrapartida: R$ 2.137,91, Vigência: 30/09/2015 a 31/08/2017. Data
de Assinatura: 12/05/2017. Signatários: Concedente : GERALDO
NUNES SOBRINHO, CPF nº 059.296.284-91, Convenente : MAR-
CO ANTONIO ZAGO, CPF nº 348.967.088-49.

(SICONV(PORTAL) - 29/05/2017)

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2017 ao Convênio Nº
817435/2015. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE
APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade Gestora:
154003, Gestão: 15279. Convenente : UNIVERSIDADE DE SAO
PAULO, CNPJ nº 63.025.530/0025-81. Aumentar a vigência do con-
vênio.. Valor Total: R$ 923.043,04, Valor de Contrapartida: R$
923,04, Vigência: 17/11/2015 a 31/08/2017. Data de Assinatura:
02/05/2017. Signatários: Concedente : ADALBERTO GRASSI CAR-
VALHO, CPF nº 584.876.111-68, Convenente : MARCO ANTONIO
ZAGO, CPF nº 348.967.088-49.

(SICONV(PORTAL) - 29/05/2017)

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2017 ao Convênio Nº
817627/2015. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE
APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade Gestora:
154003, Gestão: 15279. Convenente : UNIVERSIDADE ESTA-
DUAL DE MARINGA, CNPJ nº 79.151.312/0001-56. Solicita pror-
rogação do convênio por 12 meses. Valor Total: R$ 3.166.090,00,
Valor de Contrapartida: R$ 3.170,00, Vigência: 19/10/2015 a
31/08/2017. Data de Assinatura: 18/05/2017. Signatários: Concedente
: GERALDO NUNES SOBRINHO, CPF nº 059.296.284-91, Con-
venente : MAURO LUCIANO BAESSO, CPF nº 387.386.519-04.

(SICONV(PORTAL) - 29/05/2017)

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2017 ao Convênio Nº

817946/2015. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE

APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade Gestora:

154003, Gestão: 15279. Convenente : UNIVERSIDADE ESTA-

DUAL DA PARAIBA, CNPJ nº 12.671.814/0001-37. Vigência do

convênio. Valor Total: R$ 555.615,62, Valor de Contrapartida: R$

555,62, Vigência: 12/11/2015 a 31/08/2017. Data de Assinatura:

24/05/2017. Signatários: Concedente : GERALDO NUNES SOBRI-

NHO, CPF nº 059.296.284-91, Convenente : ANTONIO GUEDES

RANGEL JUNIOR, CPF nº 324.462.094-91.

(SICONV(PORTAL) - 29/05/2017)

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23038.003373/2017-67

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica e Científica firmado entre a

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de nível superior - CA-

PES - CNPJ: 00.889.834/0001-08 e a FUNDAÇÃO DE AMPARO À

PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPIRITO SANTO - FAPES -

CNPJ: 07.296.722/0001-84

OBJETO: Celebrar o Acordo de Cooperação Técnica assim como sua

execução mediante a implementação de seu Plano de Trabalho.

DATA DE ASSINATURA: 19 de maio de 2017.

ASSINATURAS: Abílio Afonso Baeta Neves - Presidente da CAPES;

José Antonio Bof Buffon - Diretor Presidente da FAPES; Maria

Tereza Colnaghi Lima - Diretor Administrativo-Financeiro da FA-

PES.

Ministério da Educação
.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Adalberto
Grassi Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
JONI AUGUSTO CIRELLI 095926968-10 23038.005010/2017-66 PROEX 571/2017 639.960,00 DE: 15/05/2017 à: 31/03/2018 2017NE002615(CUSTEIO)

2017NE002616(CUSTEIO)
2 0 1 7 N E 0 0 2 6 1 7 ( C A P I TA L )

JOSE RACHID MOHALLEM 263444676-49 23038.008026/2017-21 PROEX 572/2017 1.082.417,95 DE: 02/05/2017 à: 31/03/2018 2017NE002612(CUSTEIO)
2017NE002613(CUSTEIO)
2 0 1 7 N E 0 0 2 6 1 4 ( C A P I TA L )

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÕES TÉCNICAS

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 Objeto: Cooperação entre os
partícipes para execução do Programa de Demanda Social, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudo no País, integrante do Programa de
Governo 2032 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - Data de Assinatura: 20/04/2017. Vigência: 20/04/2017 até 31/12/2017. Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi
Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto e pela Instituição, seu representante legal.

Instituição CNPJ Processo Representante Legal
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA 18621825/0001-99 23038.000678/2016-36 RICARDO LUIZ LANGE NESS
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF 28523215/0001-06 23038.000728/2016-85 ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - UECE 07805809/0001-97 23038.000672/2016-69 JOSE JACKSON COELHO SAMPAIO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG 65172579/0001-15 23038.000761/2016-13 DIJON MORAES JUNIOR
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - UFJF 2 11 9 5 7 5 5 / 0 0 0 1 - 6 9 23038.000751/2016-70 MARCUS VINICIUS DAVID
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO - UFMT 33004540/0001-00 23038.000816/2016-87 EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE 24134488/0001-08 23038.000687/2016-27 ANISIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA 34621784/0001-23 23038.000793/2016-19 GILMAR PEREIRA DA SILVA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - UFRRJ 29427465/0001-05 23038.000727/2016-31 ANA MARIA DANTAS SOARES
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT 05149726/0001-04 23038.000664/2016-12 LUIS EDUARDO BOVOLATO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS 02436870/0001-33 23038.020482/2016-68 JAIRO JOSE CAMPOS DA COSTA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 46068425/0001-33 23038.018848/2016-39 JOSE TADEU JORGE
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ - UVA-CE 07821622/0001-20 2 3 0 3 8 . 0 0 0 6 7 3 / 2 0 1 6 - 11 FABIANNO CAVALCANTE DE CARVALHO
ESCOLA NACIONAL DE CIÊNCIAS ESTATÍSTICAS - ENCE 33787094/0001-40 23038.000739/2016-65 MAYSA SACRAMENTO DE MAGALHÃES

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 Objeto: Cooperação entre os
partícipes para execução do Programa de Demanda Social, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudo no País, integrante do Programa de
Governo 2032 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão. - Signatários - pela CAPES: Geraldo Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pela Instituição, seu
representante legal.

Instituição CNPJ Processo Representante Legal Data de Assi-
natura:

Vi g ê n c i a

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO AME-
RICANA - UNILA

11 8 0 6 2 7 5 / 0 0 0 1 - 3 3 23038.000801/2016-19 NIELSEN DE PAULA PIRES 11 / 0 5 / 2 0 1 7 DE: 11/05/2017 A 31/12/2017

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE SEGURANÇA
E MEDICINA DO TRABALHO

62428073/0001-36 23038.000792/2016-66 PAULO RICARDO ARSEGO 11 / 0 5 / 2 0 1 7 DE: 11/05/2017 A 31/12/2017

FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO 17464652/0001-80 23038.000762/2016-50 ROBERTO DO NASCIMENTO RO-
DRIGUES

11 / 0 5 / 2 0 1 7 DE: 11/05/2017 A 31/12/2017

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB 12671814/0001-37 23038.000684/2016-93 ANTONIO GUEDES RANGEL JU-
NIOR

11 / 0 5 / 2 0 1 7 DE: 11/05/2017 A 31/12/2017

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC 07272636/0001-31 23038.000671/2016-14 HENRY DE HOLANDA CAMPOS 11 / 0 5 / 2 0 1 7 DE: 11/05/2017 A 31/12/2017
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GÓIAS - UFG 01567601/0001-43 23038.000822/2016-34 ORLANDO AFONSO VALLE DO

AMARAL
11 / 0 5 / 2 0 1 7 DE: 11/05/2017 A 31/12/2017

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA 06279103/0001-19 23038.000665/2016-67 NAIR PORTELA SILVA COUTINHO 11 / 0 5 / 2 0 1 7 DE: 11/05/2017 A 31/12/2017
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 24416174/0001-96 23038.000688/2016-71 MARIA JOSE DE SENA 11 / 0 5 / 2 0 1 7 DE: 11/05/2017 A 31/12/2017


